



广东三和管桩股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

2021 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人韦泽林、主管会计工作负责人吴延红及会计机构负责人(会计主管人员)姚玉引声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,765,156,746.21	865,339,198.72	103.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	33,368,368.65	-10,298,899.62	424.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	23,795,510.54	-10,281,759.04	331.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-226,643,682.30	-134,973,452.11	-67.92%
基本每股收益（元/股）	0.07	-0.02	450.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	-0.02	450.00%
加权平均净资产收益率	2.30%	-1.05%	3.35%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,600,366,028.06	4,203,686,037.55	9.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,710,784,986.19	1,313,621,636.94	30.23%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,183,496.56	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,756,220.99	主要系收到政府与收益相关及资产相关的补助在本期计入损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	69,092.85	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	2,627,570.00	主要是前期单项计提坏账准备的应收本期有收回
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	788,885.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	114,576.00	

减：所得税影响额	1,876,784.78	
少数股东权益影响额（税后）	90,198.57	
合计	9,572,858.11	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,005	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东三和建材集团有限公司	境内非国有法人	59.03%	297,411,800	297,411,800		
中山诺睿投资有限公司	境内非国有法人	8.85%	44,570,350	44,570,350		
中山市凌岚科技资讯有限公司	境内非国有法人	5.97%	30,067,750	30,067,750		
广东粤科创业投资管理有限公司—广东粤科振粤一号股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.86%	14,388,489	14,388,489		
中山市首汇蓝天投资有限公司	境内非国有法人	2.81%	14,151,320	14,151,320		
杨云波	境内自然人	1.71%	8,633,094	8,633,094		
广东省方见管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.47%	7,400,000	7,400,000		

吴延红	境内自然人	1.39%	7,000,000	7,000,000		
中山市德慧投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.31%	6,613,780	6,613,780		
广东迦诺信息咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.11%	5,600,000	5,600,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
华泰证券股份有限公司	726,326	人民币普通股	726,326			
李滨	495,693	人民币普通股	495,693			
张建文	397,400	人民币普通股	397,400			
上海柘中集团股份有限公司	383,800	人民币普通股	383,800			
九坤投资（北京）有限公司—九坤私享 33 号私募证券投资基金	312,332	人民币普通股	312,332			
北京汐合精英投资有限公司—汐合量化 1 号私募证券投资基金	298,100	人民币普通股	298,100			
田筱燕	295,000	人民币普通股	295,000			
西安悦枫资产管理有限公司—悦枫澜山闻雪私募证券投资基金	283,074	人民币普通股	283,074			
崔杰	280,000	人民币普通股	280,000			
上海全泉投资股份有限公司—全泉十一号私募证券投资基金	229,500	人民币普通股	229,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、广东三和建材集团有限公司、中山诺睿投资有限公司、中山市凌岚科技资讯有限公司、中山市首汇蓝天投资有限公司、中山市德慧投资咨询有限公司为上市公司 10 位实际控制人持股并控制的企业，公司实际控制人为：韦泽林、韦绮雯、韦婷雯、李维、韦润林、韦洪文、韦倩文、韦植林、韦佩雯、韦智文 10 人，是一致行动人；</p> <p>2、广东省方见管理咨询中心（有限合伙）、广东迦诺信息咨询中心（有限合伙）为公司员工持股平台，其有限合伙人均为公司的中、高层管理人员，执行事务合伙人为李维。</p> <p>除此之外公司未知上述股东存在关联关系或一致行动人的情况。</p>					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	同比变动比例	变动额	原因说明
交易性金融资产	2,203,019.52	22,415,289.63	-90.17%	-20,212,270.11	主要系公司出售理财产品所致
应收账款	520,798,303.65	213,900,985.49	143.48%	306,897,318.16	主要系报告期末应收货款增加所致
在建工程	185,997,638.94	120,272,694.89	54.65%	65,724,944.05	主要系报告期增加产能及固定资产投资所致
应付账款	1,023,379,853.81	784,104,978.88	30.52%	239,274,874.93	主要系报告期应付货款、材料款变动所致
应付职工薪酬	90,908,114.22	159,536,247.15	-43.02%	-68,628,132.93	主要系2020年末计提绩效奖金所致
其他应付款	41,781,180.18	24,375,769.66	71.40%	17,405,410.52	主要系报告期客户保证金增加所致
使用权资产	31,434,293.68			31,434,293.68	主要系报告期执行新租赁准则影响
租赁负债	23,656,734.46			23,656,734.46	主要系报告期执行新租赁准则影响
资本公积	602,960,501.47	311,280,152.00	93.70%	291,680,349.47	主要系报告期发行新股股本溢价所致
其他综合收益	-1,670,659.02	-4,276,920.96	60.94%	2,606,261.94	主要系报告期汇率变动所致
利润表项目	本期发生额	上期发生额	同比变动比例	变动额	原因说明
营业收入	1,765,156,746.21	865,339,198.72	103.98%	899,817,547.49	主要系报告期销量上升所致
营业成本	1,485,951,029.42	719,250,277.04	106.6%	766,700,752.38	主要系报告期销量上升所致
税金及附加	8,296,768.50	4,946,618.54	67.73%	3,350,149.96	主要系报告期营业收入上升所致
销售费用	168,959,260.10	93,620,087.02	80.47%	75,339,173.08	主要系报告期业务量增加所致

研发费用	11,383,422.72	6,263,985.66	81.73%	5,119,437.06	主要系报告期加大研发投入所致
财务费用	4,594,862.50	6,825,281.86	-32.68%	-2,230,419.36	主要系利息收入增加所致
其他收益	6,756,220.99	2,182,988.77	209.49%	4,573,232.22	主要系收到政府补助所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,100,828.27	-697,337.04	-57.86%	-403,491.23	主要系理财投资减少所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-212,270.11	-803,184.20	73.57%	590,914.09	主要系交易性金融资产投资公允价值波动所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,152,448.77	581,811.25	98.08%	570,637.52	主要系坏账计提转回所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,055,879.62	-665,757.02	-58.60%	-390,122.60	主要系报告期计提存货跌价准备所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,311,060.69	-435.08	301437.84%	1,311,495.77	主要系处置固定资产所致
营业外收入	1,369,702.84	363,154.45	277.17%	1,006,548.39	主要系处置废旧固定资产所致
营业外支出	717,727.88	2,992,036.27	-76.01%	-2,274,308.39	主要系2020年疫情捐赠支出所致
所得税费用	11,206,167.56	1,805,397.02	520.70%	9,400,770.54	主要系利润总额增加所致
现金流量项目	本期发生额	上期发生额	同比变动比例	变动额	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-226,643,682.30	-134,973,452.11	-67.92%	-91,670,230.19	主要系本期支付材料款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-83,153,186.59	-28,817,982.13	-188.55%	-54,335,204.46	主要系公司固定资产投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	256,539,223.21	17,939,099.94	1330.06%	238,600,123.27	主要系收到募投资金所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东三和管桩股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2021]114号文）核准，公司首次向社会公众发行人民币普通股（A股）6,800万股，并于2021年2月4日在深圳证券交易所挂牌上市交易。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
首次公开发行股票并上市之上市公告书	2021年02月03日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动			报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
							本期购买金额	本期出售金额					
境内外股票	601860	紫金银行	300,000.00	公允价值计量	2,415,289.63	-212,270.11				-212,270.11	2,203,019.52	交易性金融资产	自有资金
合计			300,000.00	--	2,415,289.63	-212,270.11	0	0	0	-212,270.11	2,203,019.52	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东三和管桩股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕114号）核准，公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票6,800万股，每股发行价格为人民币6.38元，募集资金总额为人民币433,840,000.00元，坐扣承销和保荐发行费用(含税)人民币43,432,440.00元后的募集资金为人民币390,407,560.00元，已由承销商招商证券股份有限公司于2021年2月1日汇入公司募集资金专户。募集资金总额扣除发行费用（不含税）74,159,650.53元后公司本次实际募集资金净额为人民币359,680,349.47元。

2021年2月1日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对前述募集资金到账情况进行了验资，并出具了“信会师报字[2021]ZC10012号”《广东三和管桩股份有限公司验资报告》。

报告期内，公司募集资金专户收到募集资金人民币390,407,560.00元，公司从募集资金专户置换已支付的发行费用28,839,381.16元、直接支付发行费1,887,829.37元，以募集资金向实施募投项目的全资子公司江门三和管桩有限公司增资汇出投资款359,680,349.47元，公司收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额550,337.86元。截至2021年3月31日公司募集资金专户余额为550,337.86元，存放于公司在上海浦东发展银行股份有限公司中山分行下属的广州中山分行开设的募集资金专项账户内。

报告期内，江门三和管桩有限公司募集资金专户收到从公司募集资金专户汇入的投资款359,680,349.47元，置换自筹资金预先投入募投项目的自有资金10,000,000.00元，尚有自筹资金预先投入募投项目的自有资金81,972,900元未置换，支付转账手续费200.00元。截至2021年3月31日江门三和管桩有限公司募集资金专户余额349,680,149.47元，存放于江门三和管桩有限公司在上海浦东发展银行股份有限公司中山分行下属的广州中山分行开设的募集资金专项账户内。

目前江门预应力高强度混凝土管桩生产基地建设项目正在建设中。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	4,000	0	0
合计		4,000	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 03 月 05 日	公司三楼会议室	实地调研	机构	华西证券	1、公司近期经营状况&复工情况（疫情影响）情况介绍； 2、行业竞争格局展望，集中度有无提升？ 3、公司自动化生产规划情况？ 4、目前公司产能规划如何？ 5、公司产品升级方面有何打算？ 6、对预制构件未来规划如何？ 7、市场扩容情况怎样？ 8、公司产品种类情况？	2021 年 3 月 5 日投资者活动关系记录表
2021 年 03 月 09 日	公司三楼会议室	实地调研	机构	国泰君安证券	1、管桩行业发展趋势展望； 2、对于行业竞争格局的展望； 3、公司战略选择情况； 4、公司的竞争优势介绍； 5、近期下游开工情况展望与公司运营情况	2021 年 3 月 9 日投资者活动关系记录表